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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/52

Indstilling

Det indstilles, at handicaprådet godkender dagsordenen.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af referat

24/53

Indstilling

Det indstilles, at handicaprådet godkender referatet fra handicaprådets møde den 18. marts 2024.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Referatet blev godkendt.



Punkt 3: Orientering fra Ejendomme

24/5026

Indstilling

Det indstilles, at handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Forvaltningen orienterede om, at der er en tilgængelighedspulje på 200.000 kr. årligt til og med 2024. Der er på
nuværende tidspunkt ikke afsat midler i budgettet fra 2025 og frem. Forvaltningen indstiller derfor, at
tilgængelighedspuljen fremover øget til 500.000 kr. årligt.

 

Forvaltningen orienterede desuden om, at den forventer at kunne imødekomme handicaprådets ønske om at forelægge
projektet for Hillerød Kommunes Dagsbehandlingsskole (HDS) for handicaprådet til oktober/november i år. 

 

Endelig blev handicaprådet orienteret om, at der bliver stillet et budgetforslag om at Grønnevang Skole, afd. Jespervej
bliver nedrevet pga. bygningens sundhedstilstand og at der bliver bygget en ny skole på matriklen.

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering fra ansvarlige vedligeholdelsesplanlægger.

 

Rundtur med handicaprådet

Ejendomme har inviteret handicaprådet på rundtur 28. maj, hvor to til tre adresser besøges for at se på
tilgængelighedsforhold.

 

 

Dialog med handicaprådet

Vedligeholdelsesplanlæggeren inviterer formanden med til alle besigtigelser, hvor der skal arbejdes med tilgængelighed.
Mobilityinstruktør har ligeledes været inviteret med til en besigtigelse og dette var til inspiration til rådet med henblik på
at kende de hensyn bedre, der gælder i forhold til svagtseende/blinde

 

Klaverfabrikken

Klaverfabrikken ønsker at etablere en indendørs personlift. Forvaltningen forelægger anlægsønske om dette til budget
2025-2028 til videre drøftelse i budgetforhandlingerne. Liften kan ikke etableres inden for forvaltningens eksisterende
midler til tilgængelighed eller forvaltningens driftsøkonomi. Forventet pris er ca. 400.000 kroner for etableringen

 

Bilag

Byskolen



Kommunikationscentret

Nødebo



Punkt 4: Orientering om Ejendommes tilgængelighedsarbejde

24/5026

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Hillerød Handicapråd tager sagen til efterretning og indgår i dialog om Ejendommes opgaver
på handicapområdet

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Vedligeholdelsesplanlæggeren orienterede om det kommende arbejde med at styrke tilgængeligheden på
Kommunikationscentret og Byskolen.

 

På Nødebo Skole er der også behov for at kigge på tilgængeligheden, men de konkrete løsninger kan ikke prioriteres
inden for den nuværende økonomiske ramme.

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Derudover orienterede vedligeholdelsesplanlæggeren om, at handicaprådet er inviteret på en tilgængelighedsrundtur
tirsdag den 28. maj. Her skal handicaprådet og forvaltningen se på de tilgængeligheds løsninger, der er lavet på Byskolen.
Derudover blev det aftalt at kigge på tilgængeligheds udfordringerne ved Klaverfabrikken.

 

Vedligeholdelsesplanlæggeren takkede desuden for et godt samarbejde med handicaprådet om løbende praktisk sparring
ift. etablering af tilgængeligheds løsninger rundt omkring i kommunen.

 

Handicaprådet blev desuden orienteret, at der er et valgsted i Skævinge (Skævinge Kultur, Idræt- og Fritidshus), som
forvaltningen arbejder på at få registeret som ”God Adgang”, således at alle kommunens valgsteder er tilgængelige til
valget til Europa-Parlamentet den 9. juni 2024. ”God adgang” besigtiger Skævinge Kultur og Fritidscenter den 7. maj og
fremsender efterfølgende en rapport.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er en fortsat dialog mellem forvaltningen og handicaprådet om forvaltningens løbende
driftsopgaver og anlægsprojekter for at sikre den bedst mulige tilgængelighed til kommunens bygninger. Sagen
forelægges ca. hvert halve år for handicaprådet med henblik på fortsat dialog og fornyet status.

 

Daglig drift

I forbindelse med de daglige driftsopgaver er der en løbende dialog med brugerne samt leder af ejendommene for at sikre,
at opgaverne udføres så optimalt som muligt efter den enkelte ejendoms indretning og behov.

Forvaltningen foretager bygningssyn, hvor tilgængeligheden fra p-plads og til bygning gennemgås og mangler registreres.
Derudover har en af Ejendommes vedligeholdelsesplanlægger det overordnede ansvar for opgaver vedrørende
tilgængelighed, sådan at forvaltningen i videst muligt omfang kan arbejde ensartet med driftsopgaverne i forhold til
tilgængelighed.

 



Handicaprådet har gjort opmærksom på muligheden for at bruge tilgængelighedskonsulenterne fra rådet også i
almindelige driftssager, hvilket forvaltningen har haft gode erfaringer med at gøre brug af.

 

Anlægsprojekter

De byggeprojekter, der bliver vedtaget i budget, bliver forelagt i ”listeform” for handicaprådet med henblik på at rådet
udvælger de projekter, som rådet har særlig interesse i.

 

Dette vil ske så tidligt efter budgetvedtagelsen årligt, som muligt. Det vil realistisk være på handicaprådets møde i
september eller oktober og vil blive gennemgået af sektionslederen for Bygninger.

 

De projekter, som Handicaprådet ønsker at høre nærmere om, vil blive gennemgået som enkeltstående projekter på det
relevante tidspunkt undervejs i projektet. Til disse gennemgange vil den relevante projektleder blive inviteret til punktet
på rådets møde. Forvaltningen gør opmærksom på, at der i budget 2025-2028 er en forventning om, at der er færre store
sager, der bliver vedtaget i budgettet.

 

Forvaltningen forventer konkret at forelægge projektet vedrørende Hillerød Dagbehandlingsskole på Hillerød Vest
Skolen, afd. Alsønderup på rådets møde i oktober eller november 2024 afhængig af projektets fremdrift på tidspunktet.

 

Tilgængeligheden på de fleste af de kommunale ejendomme registreres af God Adgang. Det er muligt at se disse
registreringer på Hillerød Kommunes hjemmeside samt hos God Adgang.

 

Derudover er der til og med 2024 afsat en pulje til forbedring af tilgængelighed generelt på 200.000 kroner årligt.
Forvaltningen udfører mindre tiltag for denne pulje i takt med, at der konstateres udfordringer, som relevant kan løses for
disse midler. Puljen blev ikke forlænget i budget 2024-2028, hvorfor forvaltningen forelægger anlægsønske om at der på
ny bliver afsat midler fra 2025 i budget 2025-2028. Forvaltningens anlægsønske vil indgå i det budgetmateriale, som
bliver sendt i høring senere på året.

 

Retsgrundlag

Bygningsreglementet af 2018 (BR-18)

Økonomi

Ikke relevant for sagen



Punkt 5: Oplæg om tilbud i Familier og Sundhed

24/60

Indstilling

Det indstilles, at handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Anja Hededal, afdelingschef fra Familier og Sundhed, holdt et oplæg om Familier og Sundheds tilbud på børneområdet.

 

Handicaprådet takkede for et godt oplæg og det blev bl.a. drøftet, at der er behov for at klæde pædagoger og lærere godt
på, så børnene og de unge få kan hjælp og støtte tæt på deres hverdag og den specialiserede hjælp ikke forsvinder.

 

Handicaprådet spurgte ind til SSP-arbejdet (forebyggende samarbejde mellem Skole, Social og Politi). Forvaltningen
svarede, at der er et tæt samarbejde med SSP, som er placeret i Kultur og Fritid.  

 

Der var desuden en dialog om stigende udfordring med børn og unge, der har behov for hjælp og støtte og at der fx er
ventetid til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR). Handicaprådet bemærkede, at der er behov for politisk
prioritering af den tidlige, forebyggende indsats.

Sagsfremstilling

Anja Hededal, afdelingschef fra Familier og Sundhed, holder et oplæg om Familier og Sundheds tilbud på børneområdet.



Punkt 6: Nye kriterier for opskrivning på den boligsociale liste - i høring

23/10828

Indstilling

Direktionen indstiller, at Hillerød Handicapråd afgiver høringssvar.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Handicaprådet drøftede sagen og besluttede at afgive høringssvar jf. vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftsudvalget har besluttet at sende sagen om nye kriterier for opskrivning på den boligsociale liste i
høring i Udsatterådet, Handicaprådet og Seniorrådet. Høringsfristen er den 24. maj kl. 10.

 

Sagsfremstilling til Omsorg og Livskraftsudvalget den 3. april 2024.

Omsorg og Livskraftsudvalget, økonomiudvalget og byrådet skal på mødet i juni behandle sagen om nye kriterier for
opskrivning på den boligsociale liste og bliver samtidig orienteret om boliganvisningen i 2023. Direktionen indstiller, at
Omsorg og Livskraftsudvalget sender sagen i høring i Udsatterådet, Handicaprådet og Seniorrådet.

 

I den boligsociale plan, som Omsorg og Livskraftsudvalget godkendte den videre proces for, 1. februar 2023 er et af
indsatssporene anvisningsret/den boligsociale liste. Forvaltningen har udarbejdet et forslag til revidering af kriterierne for
at blive skrevet op på den boligsociale liste. Kriterierne underbygger fortsat at målgruppen er de borgere, der har det
største behov for hjælp til at få en bolig.

 

Baggrund

Byrådet godkendte de nuværende kriterier for opskrivning på den boligsociale liste i maj 2016. På daværende tidspunkt
blev opskrivningskriterierne skærpet, så borgerne på listen havde større chance for at få tildelt en bolig. Det har betydet, at
flere har fået en bolig og at færre er på den boligsociale liste.

 

Den nye lovgivning om omlægning af indsatsen mod hjemløshed trådte i kraft i oktober 2023. Den har bl.a. betydet
ændringer i form af bedre støttemuligheder til borgere i hjemløshed og risiko for hjemløshed samtidig med at
refusionsperioden på forsorgshjem forkortes væsentligt.

 

Borgere der er skrevet op på den boligsociale liste har ofte en meget lav betalingsevne, hvilket medfører et stort behov for
billige boliger til anvisning.

 

Forvaltningen har sammen med de almene boligorganisationer drøftet ønsket om, at få flere af de små og billige boliger til
anvisning i stedet for de større og dyre boliger. Dog har ingen af boligorganisationerne ønsket, at det blev en del af en
kommende samarbejdsaftale.

 

Målsætningen med de nye kriterier



Det er målsætningen, at det skal være tydeligere og lettere at forstå kriterierne. Der er også fokus på, at det skal være
realistisk at få en bolig, når man er skrevet op på den boligsociale liste samtidig med, at der er et økonomisk perspektiv i
at tilbyde boliger til udsatte borgere, der bor i midlertidige boliger, som fx forsorgshjem eller krisecentre. Nedenfor er
nævnt nogle af de målgrupper der er prioriteret i kriterierne.

 

Kvinder på krisecentre har ofte børn og kan sjældent flytte tilbage til den bolig de kom fra, mens betalingsevnen som
regel lav. Der er dog mulighed for at tilbyde de større boliger der er egnet til familier da boligstøtten er højere når man har
børn. Familien skal gerne kunne tilbydes en egnet bolig når familien ikke har behov for at opholde sig på et krisecenter,
men kan starte en ny hverdag i egen bolig.

 

Borgere på forsorgshjem har en lav betalingsevne og finder sjældent en bolig selv. Her er tit tale om de allermest udsatte
borgere med massive sociale problemer, flere har en psykisk sygdom og et misbrug af alkohol eller stoffer. De fleste vil
har brug for hjælp fra kommunen til at få en bolig, herunder at få pædagogisk støtte til at flytte ind og fastholde boligen.

 

Unge der opholder sig på midlertidige botilbud samt i efterværn, har brug for en bolig når deres ophold ophører. For at
kunne få disse unge videre i deres voksenliv og ikke fastholde dem i tilbud de er klar til at flytte fra, har de behov for at
blive anvist en bolig, som for mange også vil være deres første selvstændige bolig.

 

De nye kriterier

Forslaget til de nye kriterier, der kan ses i bilag 1, er ikke væsentligt anderledes end de eksisterende kriterier, der kan ses i
bilag 2. I stedet for, at der som i dag både er målgrupper og kriterier, er forslaget at der nu udelukkende er kriterier med
eksempler under det enkelte kriterie.

 

I de nuværende kriterier fremgår det at personer med alvorlige helbredsmæssige problematikker, hvor flytning til anden
bolig afhjælper dette problem helt eller delvist er i målgruppen for opskrivning på den boligsociale liste. I praksis er der
ikke opskrevet borgere på den boligsociale liste som udelukkende har en fysisk eller helbredsmæssig problematik. De
borgere der udelukkende har en fysisk problematik der kræver en bestemt type bolig vil typisk selv kunne søge efter en
egnet bolig, søge en ældrebolig eller søge om hjælp til en hensigtsmæssig indretning af eksisterende bolig. På den
baggrund foreslår forvaltningen at denne beskrivelse udgår af de nye kriterier.

 

I forhold til de flygtninge der bor i en af kommunens midlertidige boliger er praksis i dag, at de vejledes i at søge bolig på
almindelige vilkår. Hvis kommunen får boliger til anvisning som ikke matcher borgere på den boligsociale liste, vil de
blive tilbudt flygtninge. Forvaltningen foreslår at denne praksis fortsætter.

 

Herudover foreslår forvaltningen at det ikke længere er et krav, at borgeren er skrevet op i to boligselskaber for at blive
skrevet på den boligsociale liste. Det vigtigste er, at borgeren er aktiv boligsøgende og er skrevet op til boliger der
matcher behov og betalingsevne. Derfor foreslår forvaltningen at man skal kunne dokumentere at man er boligsøgende
det kan f.eks. være på boligsider på nettet, i de almene boligorganisationer eller hos private udlejere.

 

Boliganvisning 2023

I 2023 er der modtaget 77 boliger til anvisning, hvoraf de 59 er blevet anvist og 18 er sendt retur. De returnerede boliger
er 12 ungdomsboliger og 6 familieboliger, der har været for dyre i forhold til de borgere der er opskrevet på den
boligsociale liste. Tal omkring boligtype og husleje kan ses i bilag 3.

 



Der blev i 2023 skrevet 83 borgere på den boligsociale liste, hvoraf 31 stadig står på listen. 31 af de 83 borgere er anvist
en bolig af kommunen, mens 21 selv har fundet en bolig eller er slettet fra listen af andre årsager f.eks. på grund af ophold
på et botilbud eller en forbedring af situationen i hjemmet.

 

Anvisningen i 2023 viser, at der har været fokus på de hjemløse. Seks boliger er anvist til beboere i husvildeboligerne og
herudover er der 18 borgere i hjemløshed der er anvist en bolig. Antallet af boliger anvist til hjemløse er steget fra 11 i
2022 til 24 i 2023.

 

Ud af de 77 modtagne boliger er 27 ungdomsboliger, hvor 12 af disse er sendt retur.

I forbindelse med den boligsociale plan er det besluttet, at forvaltningen skal benytte muligheden for at anvise unge med
særlige behov til ungdomsboliger. Ud af de 15 anviste ungdomsboliger er 12 anvist som unge med særlige behov.
Formålet er især, at de unge har et sted at bo, mens der arbejdes hen mod uddannelse.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 03-04-2024
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen i høring i Hillerød Udsatteråd, Hillerød Handicapråd og Hillerød
Seniorråd.

Retsgrundlag

Lov om almene boliger § 59

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Nye kriterier for opskrivning på den boligsociale liste

Bilag 2 - Nuværende kriterier for opskrivning på den boligsociale liste

Bilag 3 - Boliganvisning 2023

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om nye kriterier for opskrivning på den boligsociale liste



Punkt 7: Nye retningslinjer for §18-puljen til frivilligt socialt arbejde - i
høring

24/3384

Indstilling

Direktionen indstiller af Hillerød Handicapråd afgiver høringssvar til udkast til nye retningslinjer for §18-puljen til
frivilligt socialt arbejde.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Handicaprådet drøftede sagen og besluttede at afgive høringssvar jf. vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med Aftale om budget 2024-2027 blev det besluttet at nedlægge §79-puljen, som har støttet frivillige, sociale tilbud med
aktiverende eller forebyggende sigte for målgruppen voksne over 60 år. Det blev samtidig besluttet at udarbejde nye
retningslinjer for §18-puljen.

 

§79-puljen blev uddelt sammen med §18-puljen og med fælles overordnede retningslinjer og mindre forskelle mellem
tildelingskriterierne for de 2 puljer, med prioritering af målgruppen over 60-årige for §79-puljen, som den største forskel.

 

Udkast til nye retningslinjer

I udkastet til nye retningslinjer (vedlagt som bilag), som Kultur og Fritidsudvalget på udvakgets møde d. 3. april
besluttede at sende i høring er §79-puljen fjernet og §18-puljen udvidet, så det bliver muligt at tilgodese de tidligere §79-
ansøgninger. Der er også forslag om at fjerne den særlige prioritering af målgruppen over 60-årige.

 

Høringsproces

Udkastet er sendt i høring hos de parter, som er repræsenteret i §18 Indstillingsudvalget: Seniorrådet, Udsatterådet,
Handicaprådet, Folkeoplysningsudvalget og Frivilligcenter Hillerøds bestyrelse.

Høringssvarene vil blive forelagt Kultur og Fritidsudvalget på udvalgets møde i juni, så nye retningslinjer kan træde i
kraft inden der primo september, åbnes op for ansøgninger til 2025-puljen.

Høringsfristen er 16. maj 2024.

Retsgrundlag

Servicelovens §18

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag

Retningslinjer for §18 og §79 - 2022-2025_FORSLAG TIL REVISION_2024

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd om nye retningslinjer for § 18-puljen til frivlligt socialt arbejde



Punkt 8: Nyt fra formand, medlemmer og forvaltningen

24/55

Indstilling

Det indstilles, at handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Hillerød Handicapråd den 23-04-2024

Formanden orienterede om en kommende udstilling på biblioteket, som portrætterer mennesker med handicap, og spurgte
ind til, hvorvidt billederne efterfølgende kan blive udstillet på rådhuset. Forvaltningen undersøger muligheden herfor.

 

Et medlem fra forvaltningen orienterede om, at handicaprådet som opfølgning på dialogmødet med Omsorg og
Livskraftsudvalget har fået tilsendt en orientering om borgerrådgiverens funktion. Byrådet behandlede den 24. april 2024
borgerrådgiverens årsberetning og skal på et senere tidspunkt drøfte borgerrådgiverens funktion og ansættelsesgrundlag.

 

Handicaprådet anbefalede, at borgerrådgiveren fremover ansættes med en juridisk baggrund, samt foreslog at rådgiveren
ansættes 50/50 som borgerrådgiver og jurist for kommunen. 

 

Et medlem fra DH orienterede om, at DH har bemærket, at der er stor tilfredshed med pårørenderådgiveren i forhold til
pårørende til voksne, men at der er mindre tilfredshed hos pårørende til børn.

 

Et medlem fra forvaltningen orienterede om, at der fortsat arbejdes på sikring af tilgængelighed hos de
Bueskytteforeningen, der har lokaler ved Byskolen. Det blev aftalt, at Bueskytteklubben bliver tilføjet til
”tilgængelighedsrundturen” den 28. maj.

 

Et medlem fra forvaltningen orientererede om, at Hillerød Ungevejledning (HUV) er flyttet til Skoleafdelingen 1. april
samt at Social og Arbejdsmarked sammenlægges pr. 1. maj.

 

Næste møde i handicaprådet afholdes på Trollesbro, hvor mødet starter med en rundvisning og et oplæg om Trollesbro. På
handicaprådets møde til juni kommer den nye Ældre og Sundhedschef og hilser på.

Sagsfremstilling

Nyt fra formanden:

Nyt fra medlemmer:

Nyt fra forvaltningen:

Bilag

Handicaprådets årsplan 2024 - april



Punkt 9: Eventuelt

24/56

Beslutning i HillerÃ¸d HandicaprÃ¥d den 23-04-2024

Intet under eventuelt.
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